

مشکلات کشور با گفتار درمائی حل نمی‌شود/ دولت جوان انقلابی معتقد به تحول است

داریوش حسن زاده رئیس ستاد مردمی گروه جهادی ایران سربلند در هرمزگان در گفتگو با خبرنگار هرمز به نقش تاثیرگذار مردم در برگزاری انتخابات پرشور اشاره کرد و با بیان اینکه دشمنان سالهاست تنها راه صدمه به کشور را کاهش سطح مشارکت های مردمی می دانند، اظهار کرد: رسانه های بیگانه بدانند بخاطر ناکارآمدی تعدادی از مسئولین، نمیتوان مردم را تحریک به عدم شرکت در انتخابات کرد.

وی با بیان اینکه انتخابات حق مردم است، افزود: مگر امکان دارد کسی از حق قانونی خود بگذرد و فضا را برای بیگانگان فراهم سازد؟ قطعاً مردم با انتخابات سرنوشت چهار سال آینده خود را رقم خواهند زد.

رئیس ستاد مردمی گروه جهادی ایران سربلند در هرمزگان در ادامه تصریح کرد: دموکراسی و مردم سالاری دینی به معنای دخالت مردم در امورات اجرایی و سیاسی است. از زمانی باید واهمه داشت که مردم در اموراتی که متعلق به خودشان است دخالت نکنند آن زمان حق قانونیشان تضعیف خواهد شد.

حسن زاده گفت: در حال حاضر موضوع مطرح شده در جامعه این است کسانی به خاطر ناکارآمدی برخی از مسئولین به مشکلات عدیده ای از جمله مشکلات معیشتی و اقتصادی برخورد کرده اند که البته منکر آن نیستیم؛ و این باعث شده شائبه عدم حضور مردم در انتخابات ایجاد شود. حال سوال اینجاست آیا با شرکت نکردن این افراد وضعیت بهتر میشود؟ و چه بسا با انتخاب دیگران فردی روی کار بیایید که وضعیت بدتر شود؟

وی بیان داشت: به فرموده رهبر کبیر انقلاب اسلامی، راهکار عبور از مشکلات کنونی کشور؛ روی کار آمدن دولتی است که معتقد به تحول باشد نه در شعار بلکه در عمل. دولت تحول خواه دولتی مومن، انقلابی معتقد به آرمان های امام (ره) عدالتخواه، فساد ستیز، جوان محور، باورمند به ملت و آشنا به درد مردم و مستضعفان و همچنین نگاه به توان داخلی و تعامل عزتمندانه با سایر کشورها داشته باشد.

رئیس ستاد مردمی گروه جهادی ایران سربلند در هرمزگان تصریح کرد: فارغ از این مباحث؛ از مخاطبین سوال می کنم اگر فردی پای صندوق رأی نیاید و رییس جمهور ناتوان برای حل مشکلاتی مردم برای چهار سال آینده انتخاب شود، این فرد چه کسی را میتواند سرزنش و مؤاخذه کند؟ با این تفاسیر ضروری است تمامی شهروندان نسبت به آینده کشور

بدون توجه به گرایش‌های سیاسی و تصمیمات هیجانی و احساسی، دغدغماند باشند و برای مشارکت حداکثری هر کدام سهمی داشته باشیم. حسن زاده تاکید کرد: اگر می‌خواهیم با عقلانیت و تدبیر رأی بدهیم قطعاً باید اشخاصی انتخاب شوند که گذشته درخشانی دارند نه اینکه در زمان انتخابات حرف‌های خوش‌رنگ و لعابی بزنند. وی با تاکید بر اینکه مشکلات امروز کشور با گفتار درمانی حل نمی‌شود، افزود: بلکه لازم است به صحنه میدان ورود و به دنبال تحقق عدالت در تمام فصول بود. باید به شخصی رأی داد که نگاه عالمانه به کشور دارد نه نگاه سیاسی. بن بست‌های امروز کشور ماحصل تفکراتی است که مردم در پستوی تصمیماتشان قرار داشتند. رئیس‌ستاد مردمی گروه جهادی ایران سربلند در هرمزگان ابراز داشت: قطعاً با مدیریت جهادی می‌توان به اوج قلعه‌های توسعه پیشرفت سعادت تحول عدالت و عزت و خودکفایی رسید. حسن زاده در پایان گفت: نمی‌توان به مشکلات جامعه بی‌تفاوت بود بلکه تحقق عدالت اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی و جنسیتی زمانی به منصف ظهور خواهد رسید که نسبت به آنها دغدغه داشت. انتهای پیام/